PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4482/2025

Assunto: Estudo técnico para a implantação de vagas de estacionamento em diagonal ao longo da

Avenida José Cândido Porto, no bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para a implantação de

vagas de estacionamento em diagonal ao longo da Avenida José Cândido Porto, no bairro

Villa Branca.

A Avenida José Cândido Porto é uma das principais vias do bairro Villa

Branca, concentrando grande fluxo de veículos e intenso movimento de pedestres, devido

à presença de comércios, serviços e áreas residenciais. Atualmente, as vagas de

estacionamento em paralelo são insuficientes para atender à demanda local, gerando

dificuldades para os motoristas e prejudicando a rotatividade das vagas.

A implantação de estacionamento em diagonal contribuirá para ampliar o

número de vagas disponíveis, melhorar a organização do trânsito e facilitar o acesso ao

comércio, beneficiando tanto os empresários quanto os moradores e visitantes do bairro.

Sendo assim, esta indicação visa promover uma melhor utilização do

espaço urbano e incentivar o desenvolvimento econômico local, de forma segura e

ordenada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P